
RECENZJE 

B.A. Bykov: EKOLOGICESKIJ SLO- 
VAR. Alma-Ata: Izd. Nauka Kaz. SSR, 

Akademija Nauk Kazachskoj SSR, In- 

stitut Botaniki 1983. Opr. pl., str. 216, 

ilustr. 47, tabl. 5, nakład 6 tys., cena 

1,20 rbl. 
Pierwszy w języku rosyjskim słow- 

nik ekologiczny napisany został przez 

profi. Borysa A. Bykowa z Instytutu 
Botaniki Akademii Nauk Kazachskiej 

SRR. Prof. Bykow jest cenionym spe- 
cjalistą i autorem między innymi zna- 
nego podręcznika „Geobotanika”, któ- 
ry ukazał się już w 3 wydaniach (ostat- 

nie z nich wyszło w 1978 r.) 

W recenzowanym słowniku zebrano 

w układzie alfabetycznym najważniej- 

sze terminy i pojęcia odnoszące się do 

szeroko rozumianej ekologii, a więc za- 
równo dotyczące ekologii jako nauki 

o relacjach pomiędzy organizmami a ich 
środowiskiem życiowym oraz relacjach 
wzajemnych organizmów między sobą, 
jak również dotyczące ekologii rozu- 
mianej w znaczeniu nauki o środowis- 
ku naturalnym, jego komponentach, 

. kształtowaniu i ochronie. 

Objaśnienia haseł w słowniku są 
dość krótkie i tylko wyjątkowo prze- 
kraczają one stronę. Przy większych 

lub ważniejszych hasłach problemowych 
podano podstawową bibliografię obej- 
mującą książki i nieliczne artykuły 
opublikowane w czasopismach. Przy 
wielu terminach ekologicznych podano 
również ich etymologię. Omówienia 
części haseł są także ilustrowane ry- 
sunkami kreskowymi i tabelami. Łącz- 

nie w słowniku znalazły się objaśnienia 
przeszło tysiąca terminów i pojęć z za- 
kresu ekologii. 

Książka została wydana bardzo sta- 
rannie, na dobrym papierze i wyposa- 
żona w mocną oprawę. Chociaż słow- 

nik napisał botanik, to jednak terminy 

zoologiczne są w nim reprezentowane 

w zadowalającej proporcji. W cytowa- 

niu pozaradzieckich pozycji literatury 

autor popełnił drobne błędy, np. na 

str. 126 przytoczony tytuł książki prof. 

W. Michajłowa pt. „Pasożytnictwo a 

ewolucja” brzmi: „Parazytnictwo...”. 

Wobec nieistnienia jakiegokolwiek 

słownika o problematyce ekologicznej 

w języku polskim recenzowana książka 

może być bardzo przydatna dla polskich 
czytelników: pracowników nauki, stu- 

dentów i uczniów szkół średnich. Oma- 

wiana książka, dzięki objaśnieniom wie- 

lu terminów i pojęć o bardziej uni- 

wersalnym charakterze (np. stres, fo- 

toperiodyzm, osmoza, transpiracja, och- 

rona przyrody, erozja) może być rów- 

nież użyteczna przy korzystaniu z ra- 
dzieckiej literatury biologicznej (nie 

tylko ekologicznej) w języku rosyjskim. 

Maciej Z. Szczepka 

P.G. Vakuljuk, N.I. Gorlickij, S.I. Gor- 

ban: NAS DRUG LES. Kiev: Reklama 

1983. Opr. ppł., str. 224, ilustr., nakład 

50 tys., cena 0,75 rbl. 

Nowa książka popularnonaukowa 

trzech ukraińskich botaników nosi zna- 

mienny tytuł „Nasz przyjaciel las”. Wy- 

dana w kieszonkowym formacie, ilu- 

strowana dziesiątkami barwnych foto- 

grafii umieszczonych na wklejkach kre- 

dowych i wyposażona w kolorowe, 

przyciągające wzrok okładki, będzie z 

pewnością źródłem wielu cennych in- 
formacji dla miłośników przyrody. Po- 
szczególne rozdziały książki stanowią 

przystępnie napisane naukowo-popular- 

ne szkice, zarówno o ważnych gospo- 
darczo jak i biocenotycznie gatunkach 
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